marturalis, -e **1** sensu strictiore: ad pellem marturis pertinens — nyestbőr-; **2** sensu latiore v. forsan ut mendum pro voce 'mardurinalis': ad mardurinas, sc. huiusmodi tributum pertinens — nyestbőradó alá tartozó.

1 Villas ... a collecta nostra marturali ... penitus diximus eximendas: 1314/1407 CD Croat. VIII p.350. **2** Excepta sessione marturali (sc. portionem possessionariam ipse redempignoravit): 1475 LtK 1925 p.154; cf. 'sessionibus mardurinalibus': 1454 Ibid. 1927 p.165. — [2]

marturia vide marturina

marturina, -ae f. (forsan mardorina, mardurina, ut mendum: marturia) **1** proprie (a sensu strictiore: pelles melium, marturis, mustelina — nyestbőr; b sensu latiore, plur.: tributum peculiare praec. in parte Sclavonica regni Hungariae a saec. XII^{ex} de pellibus primum in forma pellicium, postea pecunia exactum — nyestbőradó); **2** transl. (a martur, meles — nyest; b non plene liquet: fundus iobagionis — jobbágytelek).

1 a Unam ... reverendam ... cum mardurina subductam lego: 1400 Haz. oklt. p.329. De ... mastruciis pellicium ferinarum denarios duos (sc. mercatores solvant). Item de pelliciis seu mastruciis agnellitiis denarius unus (sc. exigatur). Item de mastrucis, mardurinis et variolilis denarii quatuor: 1478 Kolozsvár oklt. p.15. Marturine, quibus subducta eras (sc. vestis), vulpinas ... transfugurate fuerunt in pelles: IOH. THURÓCZ 964 (p.276). Lego tunicam meam brunaticam cum mardurinis subductam: c.1496 Wagner, Anal. p.353. **b** Populum ... in marturinarum et annone pensione ... non bano, sed soli episcopo (sc. Zagrabienis) respondere decernimus: 1200/XIV CD Arp. cont. XI p.72. Hospites et castrenses eiusdem comitatus (sc. ultra Dravam) solvant monasterio Toplice singuli de singulis mansionibus annuatim marturinas, sicut nobis (sc. regi Andreae) solvebant. ... Gostue et Petro ... concessimus de hominibus, quos ad predia, que nunc tenent, attraxerint, terciam partem marturinarum habere: s.1213 /XIV Ibid. XI p.120. Marturine iuxta consuetudinem a Colomanno rege constitutum solvantur: Decr.1222. 27. Contulimus (sc. episcopus Zagrabienis) ... prepositure

quoddam predium cum ... marturinis et omnibus decimationibus iobagionum suorum nec non aliis redivis de ipsis provenientibus: 1232 CD Croat. III p.371. Quod ... hospites singulis annis in festo beati Stephani ratione marturinarum, pro quibus antea decem marcas se solvisse asserebant, triginta et quatuor marcas solvent nobis (sc. regi) in denariis banalibus: 1269 Ibid. V p.516–517. Quod licet nos (sc. regina) decimas ... tocius comitatus de Vereuce tam frugum, vini quam marturinarum, tributorum fororum ac portuum ... percepimus, ... per ... episcopum Zagrabensem super restitutione earumdem fuisse sepis requisite: 1283 CD Arp. cont. XII p.392–393. Ut ... ipsi ... a solucionibus lucri camere vel marturinarum vel submarturinarum seu fertonum et aliarum ... collectarum habeantur liberi: 1365 Gyárfás, Jászkunok III p.501. Collectas et collectarum exactiones, puta stibram, mardurinas, munera, victualia (sc. capitulum fratribus de possessionibus eorundem remisit): 1394 Zsigm. oklt. I,3621. Lucrum camere in regno Hungarie, quinquagesimam in partibus Transsilvanensibus ac mardurinas in regno Slavonie exigi consueta exigi more alias ab antiquo consueto faciemus: 1439 DRH II p.288–289; cf. Decr.1492. 26. — *Iunctura*: 'collecta v. collector marturinarum': Quod secundum quantitatem terre ... ad descensum collectorum marturinarum ... communiter cum hiisdem (sc. venditoribus) solvere teneatur ipse: 1272 CD Arp. cont. VIII p.406. Ladizlaus ... rex ... collectoribus marturinarum undecim et septem denariorum per Slavoniam constitutis ... salutem (sc. dicit): 1274 Ibid. XII p.92. Quod populi ipsius Iohannis inter Zawa et Basa existentes collectam victualium, que vulgariter 'zulusma' dicitur, et marturinarum solvere debentes iuxta terre morem et consuetudinem approbatam a iurisdictione bani ... expediti sint: 1276/1291 Ibid. XII p.173. Nobiles inter fluvios Drave et Zave ac de Posoga necnon de Walko ... nec ratione collecte marturinarum 'banzolosmaia' vocatarum ... molestentur: 1351 DRH II p.135. Sigismundus ... suis dicatoribus et exactoribus collectarum mardurinalium ... salutem (sc. dicit). ... Dinoscitur ... universos suos iobagiones ... a solutione ... collecte mardurinarum et submardurinarum ... liberatos fore: 1409 CD Teleki I p.343. — *Nota nomine vulgari iuxtaposito*: Item in festo Sancti Michaelis archangeli iobagiones nobilium habent solvere mardurinarum vulgo 'kwne', quelibet sessio den<arios> XI: 1519 Dl 37007 fol.277^r. **2 a** Coloni harum villarum et aliarum in nostris tenutis vocantur marturinarum ex eo, quia olim tales singuli obligabantur suis dominis dare unam pellem marturine annuatim: Stat.Zagr. I,15 (p.22). **b** Unam mardurinarum in Podluse prope Zysthan eiusdem provincie habitam ... eximentes pro curia prediali (sc. episcopus Zagrabiensis eisdem dedit): 1413 Zsigm. oklt. IV,436. — [63] *Vide etiam* marturinus.

marturinalis, -e (mardorinalis, mardurinalis, marturinaris) **1 sensu strictiore**: ad pellem melium pertinens — *nyestbör-, nyestbörből való* (**a** ut materia; **b** ut tributum); **2 sensu latiore**: ad marturinas, sc. huiusmodi tributum pertinens — *nyestböradórá vonatkozó, alá tartozó*.

1 a Petro ... pro una suba mardorinali dedi flor<enos> XVIII: Bakócs-cod. p.396. **b** *Iunctura*: 'collecta / proventus marturinalis': Quod populi super predictis possessionibus

... residentes ... nobis ... debito seu collecta marturinarum, quod vulgariter neesth vocatur, ... nullo tempore teneantur: 1322 CD Croat. IX p.76. Sigismundus ... suis dicatoribus et exactoribus collectarum mardurinalium ... salutem et gratiam (sc. dicit): 1409 CD Teleki I p.343. Ab omni solutione proventuum mardurinalium, qui alias fertou aut lucrum camere vocari possunt (sc. rex Wladislaus iobagiones eosdem remittit): 1443 LtK 1925 p.140. Quod nos omnes donationes ... nostras ... exceptis donationibus, ... quas de lucro camere, ... tricesimis et proventibus marturinalibus cuique fecissemus, ... confirmare debeamus: 1464 DRH III p.147–148. Quod ... etiam ducatus regni Slavonie cum solitis ... et iustis proventibus, puta mardurinalibus vulgariter appellatis sibi deputetur: 1490 CD Hung. adn. IV p.69. **2** Totales ... exactioes mardurinales ... comiti Martino ... dedimus: 1439 CD Frangepán I p.320–321. — *Iuncturae*: 'curia v. sessio m.': fundus, super quo census a rusticis solvitur — *nyestböradóval terhelt (telek)*: Quod ipsa domina ... a dictis Ladislao et Iohanne in possessionibus superiori et inferiori Orcholch quinque curias mardurinales integras ac unam mediam ... optinisset: 1436 Pest megye lvt. p.47; cf. *ibid. inferius*: Pro sex sessionibus mardurinalibus due ... sessiones ... prefate domine ... fuissent statute; cf. *etiam* Zsigm. oklt. XI,771. Totalem ... porcionem suam prescripti predii ... <cum> curia sua prediali, necnon sessionibus mardurinalibus (sc. Mathias Ladislao vendit): 1454 LtK 1927 p.165. Ipse quandam sessionem suam mardurinalem desertam ... in comitatu ... Posega ... habitam ... pignori ... obligavit: 1507 CD Károlyi III p.60. — *Dicitur de feno, quod pro censu solvitur*: Quia dictum unum currum lignorum post quemlibet currum feni mardurinalis de provinciis ... per ... clavigeros curiarum nostrarum ... adinventum fore ... clare comperimus: 1416/? Katona, Hist. crit. XII p.256; cf. Zsigm. oklt. V,2466. — [17]

marturinaris vide marturinalis

marturinaris, -a, -um (mardurinaris) **1 de fundo agricolae**: super quo census marturinae solvitur — *nyestböradóval terhelt (telek)*; **2 subst. m.**: regnicola in Slavonia habitans status condicionisque peculiaris, qui marturinas solvere tenetur — *nyestböradózó*.

1 Ipsa ... equalem quartam partem totalis possessionis predictae Dresnek et medietatem sessionis mardurinarie, in qua ad presens providus Nicolaus ... iobagio resideret, ... egregio Andree ... vendidit: 1524 Petrichevich csal. p.246. **2** Singulos nobiles castrum vel amplas possessiones habentes in quinque marcis, ... castrenses autem seu marturinaros et cives in marca media ... condemnamus: 1327/XIV CD Croat. IX p.68. Coloni harum villarum et aliarum in nostris tenutis vocantur marturinarum ex eo, quia olim tales singuli obligabantur suis dominis dare unam pellem marturine annuatim: Stat.Zagr. I,15 (p.22). — [3]

marturinus, -a, -um (ut mendum: mardurinus, mardurinus) **1 sensu strictiore**: ad marturem, mellem pertinens — *nyest-*; **2 sensu latiore**: ad pellem melium pertinens — *nyestbör-* (**a** ut materia, sc. ex pelle melium sutus, confectus — *nyestbörből készült*; **b** ut tributum, sc. de pellibus solvendus — *nyestbör szerint járó, azután fizetett*).

1 Populi de Thwroch pelles mardurinas et aprologinares seu census pro eisdem solvere consueverunt: 1265

/1270 *CD Arp. cont.* XI p.500. Garnaciam meam cum forratura de pellibus marturinis relinquo magistro Ambrosyo: 1277/1331 *Mon. Str.* II p.72. Benedicto unam stragulam meam subductam cum pellibus mardurinis (*sc. lego*): 1402/1413 *Zsigm. oklt.* II,1724. Nostros mercatores ... vendere liberos permittimus pellicia mardurinarum pellium ac sarbellinarum, hermelinarum etiam et variolarum nec non pantherinarum subas ... et mastrucas: *Form. styli* II,479 (p.452). Quomodo ... idem ... universas res ... camerarii, puta ... duas subas purpureas pellibus mardurinis subductas, item alias duas subas de dorsis et ventribus vulpinis factas ... de pretacto castello regio deportasset: 1465 *TT* 1898 p.581. Scribae ... pelles vulpinas dono. Item eidem pro 4 pellibus mardarinis (*sic*) etc. flor<enos> 2: 1521 *Qu. Kronstadt* I p.367. **2 a** De mastrucis pellium ferinarum denarii duo (*sc. exigantur*), ... de mastrucis (*sic*) mardurinis et variolinis denarii quatuor: 1478/1480? Teleki, *Hunyadiak* XII p.69. Aulico regio ... pro una suba mardurina cum veluto d<ati> s<unt> 25: 1494–1495 Engel, *Gesch. Ung.* p.165. Quomodo item tapeta sex, unam subam mardurina ... abstulisset *ipse*: 1512 *CD Károlyi* III p.83. **b** Nunciavit nobis ... episcopus Zagrabiensis, quod tu porcionem suam, quam habet in collecta marturina, et decimas suas percipere non permitteres: 1331 *CD Croat.* IX p.565. — [21] *Vide etiam* marturina.

martyr, -is m. (martir, ut *mendum*: martirus) (μάρτυρ) *fidelis Christianus, qui pro Christo mortem passus testimonium de fide cum sanguinis sui effusione fecit* — *mártír, vértanú*: **1** *sensu strictiore: per ecclesiam Christianam canonizatus* (**a** *gener.*; **b** *spec.: quasi status in ordine sanctorum*); **2** *sensu latiore* (**a** *sanctus, qui tempore Testamenti Veteris, sc. ex populo Iudaeorum, morte sua vitam aeternam meritis et adeptus est*; **b** *homo per opinionem populi morte sua ut martyr habitus, victima vita aeterna digna*).

1 a Quos omnes ... sub vexillo ... pontificis Martini sanctique martyris Georgii ... suo servitio subegit (*sc. Stephanus*): *Leg. Steph. maior* 6 (p.381–382). Statutum est, ... ut vigilie celebrentur Beati Stephani regis et Gerardi martiris, quo die passus est: *Decr. 1092.* 37. More prothomartyris primus Pannonie martyr positus in terra genibus clamavit, ... percussus dormivit in Domino: *Leg. Gerh. minor* 6 (p.478). Ut propter amorem ... Dei et Beati Adalberti martiris atque pontificis ... quandam terram ... monasterio ... conferre dignaremur: 1275 *Mon. Str.* II p.50. Ave presul et beate / Dei martire Adalberte: *Dankó, Hymn.* p.168. Me etenim Cypriani gloriosissimi martyris sententia delectat: *Tripert.* praef. p.6. Hanc (*sc. fidem*) propter sanctos crudeli morte peremptos / testatur ... pagina sancta ... / quilibet hanc martyr testificatus erat: *MART. THYRN. Ad procer.* I,335–338. — *Iuncturae: 'virgo et martyr'*: Ecclesiam ... Almus dux ... sub titulo beate virginis et martiris Margarete fabricanerat (*sic, recte: -verat*): 1138/1329 *Mon. Str.* I p.88. Datum Cassovie in festi Beate Agathe virginis et martiris: 1404 *Iványi, Eperjes* p.60. In qua (*sc. ecclesia*) dextra Sancte Agate virginis et martiris per Dei sponsum ... mirifice decorata ... existit: 1455 *TT* 1901 p.184. — *'Martyr pretiosus'*: Ne iura ... ecclesiarum et monasteriorum regni nostri ... et precipue ecclesie Beati Adriani martiris preciosi ... dispergan-

tur: s.1024/1350 *Dipl. Hung. ant.* I p.101. Principalem ... ecclesiam in honorem Sancti Georgii preciosissimi Christi martyris ad litus Morisii fluminis fundavit (*sc. Gerhardus*): *Leg. Gerh. minor* 3 (p.473). — *Ad ecclesiam nominandam*: Qualiter ... abbas Beliensis nomine Ioseph ... de bonis ... ad monasterium Sancti Mauricii pertinentibus iusserit describi, ne de ... sancti martiris bonis aliqua diminutio ... admittatur: s.1086,1135–1171? *Dipl. Hung. ant.* I p.250. Magister Renaldus praepositus S<ancti> Thomae martyris ... litem de decimis ... componit: 1279 *Mon. Str.* II p.92–93. Inde ... venissent *ipsi* ad ecclesiam sub titulo B<eati> Demetrii martyris constructam: 1368 *Bártfai, Pest* p.85. — *Ad tempus determinandum*: Ut annuatim in ... martiris Christi festivitate canonicis ... centum marce argenti ... offerantur: 1206 *Mon. Str.* I p.185. Datum Waradini feria tertia proxima ante festum Beati Laurentii martyris: 1285 /1477 *Zimmermann, Urkb.* I p.149. Cum ... Iacobus ... quatuor marcas in octavis festi Beati Georgii martyris ... solvere debuisset: 1362 *TT* 1908 p.188. Quomodo ... litteras ... in praesentibus octavis festi Beati Georgii martyris ... procuratores amisissent: *Form. styli* II,41 (p.177). Et si in quorum bonis infra proximum festum Beatorum Innocentium martyrum non deponerentur, tales ... persolvant: *Decr. 1514.* 46(1). **b** Aliter autem lucent apostoli, ... aliter martires, aliter confessores, aliter virgines: *GER.* p.91. Prima confessio (*sc. fidei*) est proprie martirum, secunda clericorum, tertia communiter omnium. Prima fit in tiranni persecucione: *Serm. Quinqueecl.* 104 (p.222). In novo testamento ... sunt quattuor praecipui ordines, sc. apostolorum, martyrum, confessorum et virginum. Inter martyres magna gloria est, quod Stephanus fuerit protomartyr: *PELB. TEM. Pom. sanct. hiem.* II,E. **2 a** Sed quaeritur, utrum Stephanus digne ... dici possit primus martyr. Videtur enim, quod ... leguntur et multi martyres passi ... tam in vetere quam in novo testamento. Nam in statu naturali legis primus martyr fuit Abel. Et tandem fuerunt martyres prophete multi, ut Esaias ferratus, Hieremias lapidatus: *PELB. TEM. Pom. sanct. hiem.* XXIV,D. **b** Cives, qui per fuge presidium ipsorum servaverant animas, remoto hoste urbem in eandem redissent, ipsorumque martyrum corpora condigne sepe-
livissent: *IOH. THURÓCZ* 157 (p.47). — [59]

martyrialis, -e *ad martyrem v. martyrium pertinens* — *vértanúí, vértanú-*.

Secundum privilegium (*sc. B. Stephani*) principalis glorie martyrialis (*sc. est*), quod ipse Stephanus protomartyr ... vel princeps martyrum extitit: *PELB. TEM. Pom. sanct. hiem.* XXVI,C. — [1]

martyriologium *vide* martyrologium

martyrium, -i n. (martirium) **1** *proprie: mors pro Deo perpassa, vita aeterna digna* — *vértanúhalál* (**a** *sensu strictiore: actus pro fide Christiana sanguinem suum effundendi*; **b** *sensu latiore* [**α** *Iudaeos, sc. Testamentum Vetus spectans*; **β** *Beatam Mariam Virginem spectans, sc. cuius animam gladius pertransivit*]); **2** *passio, cruciatus etiam sui* — *szenvedés, (ön)sanyargatás*.

1 a Qui ad sanctum corpus venientes tam nitidum, ... ac in ipso die martirium consumasset (*sic, sc. Gerhardus*), invenerunt: *Leg. Gerh. minor* 7 (p.478). Incipit (*sc. homo*) ardere in amore Dei, ut libenter sanguinem fundit pro Christo Deo ... martyrium tolerando. Non enim ip-

sum sanguinis effusio potest ab amore Dei separare: *Serm. dom.* I p.231. Non defuit huic viro (*sc. Ioanni de Capistrano*) fervens desiderium martyrii in suo sanguine lucrandi: *1460 Mátyás lev.* I p.11. Gloriatur (*sc. S. Andreas*) per maxima gloria martyrii gloriosissimeque passionis. ... Tanto ... regi meo (*sc. Deo*) ero acceptior, quanto fuero pro nomine eius in tormentis praestantior. Tunc Egeas iussit eum ... cedi et cesum crucifigi: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* I,M. Ursula crucis vexilla ferens in terram prima desilivit, ... certatimque puellae desiliunt non ut ad martyrium, sed convivium invitatae: BONF. I,5,79. — *Iuncturae*: 'corona martyrii', 'palma / laurea martyrii coronari': Beatus Adalpertus episcopus causa predicandi verbum Dei Pruziam ingressus est, et ibidem cum palma martyrii coronatus est: *Leg. Steph. maior* 5 (p.381). Qui victoriosissime sanguinem tuum effundens / martyrii laurea coronari meruisti (*sc. Adalbertus*): XIV Dankó, *Hymn.* p.254. Martyrii coronam se pronuntiavit adepturum: *Leg. Gerh. maior* 14 (p.500). Diaboli ministri, ... cum cognovissent eos a soliditate fidei non posse amoveri, eis capita amputaverunt, et sic cum palma martyrii Deo animas suas reddiderunt: *Chron. F.M.O.* p.236. **ba** Virginitas eius (*sc. Abel*) infecunda fuit, et martyrium soli sibi profecit: PELB. TEM. *Stell.* p.45^v. **β** Beata Virgo (*sc. Maria*) fecunda virginitate martyrium in passione sustinens omnibus profecit ... De hoc eius martyrio Luc. II <*sc. versus 35.*>: „Tuam ipsius animam pertransibit gladius” (*Luc. 2,35*): PELB. TEM. *Stell.* p.45^v. **2** Cathena carnes (*sc. S. Andreae*) intus putrefaciens cute foris est obducta. Sed nesciri hoc genus martyrii posset, nisi ad umbilicum ligati nodus appareret metalli: MAUR. 3 (p.360). Nec arbitrandum est in die iudicii illos tantum a Dei filio esse denegandos, qui in martirio Christum negaverunt, sed etiam illos, quorum opere ... vel cogitatione Christus negatur: ANDR. PANN. p.19. — [30]

martyrizo, -are (martirizo) **1** *proprie, pass.*: *mortem martyrialem, sc. pro fide sua perpeti* — *mártírhálált hal* (**a** *sensu strictiore*: *sanctos spectans*; **b** *sensu latiore*: *Christum spectans*); **2** *transl.*: *aliquem cruciare, torquere forte usque ad mortem* — *kinoz, szenvedtet* (**a** *pro fide alterius* — *hitéért*; **b** *pro operibus alterius* — *tettéért* [**a** *ut poena, aliquem meritum cruciare* — *mint megérdemelt büntetés*; **β** *ut facinus, sc. aliquem innocentem cruciare* — *mint jogtalan erőszak*]).

1 a Anno ab incarnatione Domini 997 Adalbertus episcopus martirizatus est: *Ann. Poson.* p.125. Corpus autem sancti viri eodem die ibidem iacuit, ubi martirizatus est: *Leg. Gerh. maior* 15 (p.503). Quaeritur, utrum Stephanus digne ... dici possit primus martyr, ... in novo testamento innocentes et Iohannes Baptista fuerint martyrizati: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XXXIV,D. Omnes (*sc. comites Gerhardi*) ... praeter Benetam martyrizati sunt: IOH. THURÓCZ 300 (p.88). **b** Puella accepit unam crucem et querebat, quid erat hoc, et ... socie sue dixerunt, quod erat noster Dominus, qui fuit martyrizatus pro gente: *Inqu. Marg.* p.166. **2 a** Beatus Ignatius ... cum tormentaretur, i.e. martyrizetur, semper vociferans dicebat: Iesus: *Serm. dom.* I p.183. **ba** Pro candelis, funibus, aceto, quibus ille fur ... cum suo filio martyrizati fuerunt (*sc. asperae solutae sunt*): *1520 Qu. Kronstadt* I p.270. **β** Tribulationes et angustias conquerimus ... super eundem Nicolaum, ... quod ... ibi veniens tres homines martirizavit:

1430? *CD Zichy VIII* p.440. — [14]

martyrologium, -i n. (martirilogium, martyriologium) *liber, sc. calendarium v. fasti martyrum postea gener. sanctorum cum vita brevi eorundem ad usum quotidianum fratribus una cum regula compositus* — *martirológium, vértanúk kalendáriuma*.

Item regula cum martirilogio et constitutionibus Benedictinis (*sc. reperta est*): *1427 MKsz* 1889 p.89. Hec vigilia (*sc. nativitatis Domini*) honoratur sollemni (*sic*) in martyriologio pronunciando. Quamvis enim et alie festivitates in martyriologio pronuncientur, ista tamen singulari ... modo: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XV,D. — [2]

mas, maris m. **A** *subst.*: **1** *gener.*: *aliquis sexu masculino, i.e. non feminino* — *fiú, himnemű egyed* (**a** *ad animal* — *hím*; **b** *ad hominem, distinctionibus aetate factis* [**a** *infans, puer* — *fiú csecsemő, kisfiú*; **β** *adolescens, iuvenis* — *fiú, ifjú*; **γ** *vir* — *férfi*]); **2** *spec.*: *vir legitimus, maritus* — *férj*. — **B** *in usu adi.*: *masculinus* — *fiú-, férfi-*.

A 1 a Aquarum mas omnis ac virago (*sic*) genusque beluarum ruit ad avum (*sc. Noe*): MÜGELN 5 (p.235). **ba** Cum tibi mas paritur, laetus convivia ponis, / femina si fuerit nata, perire iubes: IAN. PANN. *Epigr. (Mayer)* 84,1–2. Huic ex uxore Maria ... filii XIII fuere, mares novem, femine vero quinque: BONF. II,9,48. **β** Ad tua ... contendunt limina coetus. / ... Omnis conditio, sexus simul omnis et aetas / accelerant ... mixti / primaevae canis, maribus sedere puellae: IAN. PANN. *Paneg.* 1,349–356 (p.21). **γ** Cum ipsi dotem sue sororis ... cum hominibus XI ... maribus ... mulieribus ... ab eodem Nana comite repeterent: *1255 CD Arp. cont.* VII p.411. Matrimonium inter marem et foeminam fecit licitum coitum: *Syn. 1279.* 118 (p.156). Omnes ... mares et femine ... morte consumpti sunt: IOH. O.M. 154 (p.144). Pontificis Pauli testes ne Roma requiras, / filia quem similis sat docet esse marem: IAN. PANN. *Epigr. (Mayer)* 421,1–2. Concepti dicuntur, qui commixtione legitima maris et foeminae in utero matris sunt generati, nondum tamen nati: *Tripart.* II,62(2). **2** Sine maribus in tabernaculis permanentes uxores ... filiorum Belar casu repererunt (*sc. Hunor et Magor*): SIMON KÉZA 5 (p.145). Regina dum sopitum corpus sentiret maris (*sc. Athylae*), tamquam procella maris proclamat: MÜGELN 13 (p.243).

B Scilurus octoginta maribus (*παῖδας ἄρρενας*) filiiis superstitibus cum esset moriturus: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.36. Quattuor mares (*παίδων ἄρρένων*) filios sortitus (*sc. Aemilianus*) duos iam pridem aliis tradiderat adoptandos: *Ibid.* p.70. — [23]

masa, -ae f. (massa) **1** *species mensurae pondus spectantis, centenarius* — *mázsa*; **2** *species currus ad fruges portandas apti* — *kocsi, szekér*.

1 De mensura cere non pure, quod vulgo masa dicitur, qui vendit, duos denarios (*sc. solvat*): *1255 Mon. Budapest* p.57. De masa vel centenario cupri duos frisaticos (*sc. ipse solvat*): *1288 Mon. Str.* II p.239. Quod ... si ... currus oneratus revertitur, tributum debitum solveret ... de singulis ... massis singulos florenos, de mediis vero massis medios florenos: *1343/1477 Teleki, Hunyadiak* XII p.20. Ut de dictis pulveribus cum quadam mensura, vi delicet cum masa emere, dare velitis: *1457 Sopron tört.* I/4 p.171. Pro deferendis ... 30 tractoribus balistarum nec

non calibum duarum massarum ... dati (*sc. sunt floreni*) eidem 8. Prefate due masse calibum empte sunt 3: 1494–1495 Engel, *Gesch. Ung.* p.96. Ut ... mittat (*sc. dominatio vestra*) ... et pulveres bombardarum, sicut et nuper pecceramus, unam masam: 1514 *Mon. rust.* p.83. **2** De uno pedite pondus habenti unus obulus, item de curru vacuo unus denarius tollantur, item de cadriga (*sic*) una, que masa dicitur, quatuor pondera vel XXIII denarii exigantur: s. 1283, XV *Reg. Arp.* II/2–3 p.317. De curru masa vocato salsorum piscium ... unciam dant *ipsi*: 1288 *Mon. Str.* II p.239. *Quoad 1 et 2 vide Domanovszky S.: Mázsa-székér. Emlékkönyv Fejérpataky László életének hatvanadik ... évfordulója ünnepére. Írták tanítványai. Budapest 1917 p.37–74.* — [26]